
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ ่

เรื่อง การติดตั้งระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.2565 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กองช่าง  
องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่  
อำเภอบรบือ  จังหวัดมหาสารคาม 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่  
เรื่องการตดิตั้งระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.2565 

 

 

 

 

หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการติดตั้งระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

 

 

 

 

เหตุผล 

   เนื่องจากสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย มีนโยบายและภารกิจสำคัญในการขับเคลื่อนและ
ติดตามนโนบายรัฐบาล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  โดยมีข้อราชการเกี่ยวกับการขับเคลื่อนการทำความดี
ถวายสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระ
ชนมพรรษา 90 พรรษา 12 สิงหาคม  2565   จึงให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำข้อบัญญัติ เรื่องการอนุญาต
ให้มีการก่อสร้างอาคารบ้านเรือนใหม่ได้ โดยในแบบก่อสร้างต้องมีระบบบำบัดน้ำเสียประจำครัวเรือนอยู่ด้วย  เพ่ือ
เป็นการจัดการระบบน้ำเสียในอาคารและครัวเรือนจากอาคาร  ที่เกิดจากการทำกิจกรรมต่างๆ  หากไม่มีระบบการ
จัดการที่ดีและเหมาะสมอาจก่อให้เกิดมลพิษทางน้ำที่มีผลต่อคุณภาพของน้ำ ส่งผลกระทบต่อระบบนิเวศและ
สิ่งแวดล้อมโดยรวม  จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้  

 

 



 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ 

เรื่อง การติดตั้งระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2565 

.............................................................................. 

 

   โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ ว่าด้วยการติดตั้งระบบ
บำบัดน้ำเสียในอาคาร 
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 67 (2) และมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 9 และมาตรา10 แห่งพระราชบัญญัติ
ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา 18 มาตรา 20 และมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่  และนายอำเภอบรบือ จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
   ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้ เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ เรื่อง การติดตั้งระบบ
บำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2565” 
   ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
   ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดขององค์การบริหารส่วนตำบลบ่อ
ใหญ่ ที่ได้ตราไว้แล้ว ซึ่งขัดหรือขัดแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
   ข้อ 4 ข้อบัญญัตินี้  
   “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงาน สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ซ่ึง
บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
   “ชุมชน” ให้หมายความรวมถึงหมู่บ้าน 
   “น้ำเสีย” หมายความว่า ของเหลวที่ผ่านการใช้แล้วทุกชนิดทั้งท่ีมีกากและไม่มีกาก 
   “ระบบบำบัดน้ำเสีย” หมายความว่า กระบวนการทำหรือปรับปรุงน้ำเสียให้มีคุณภาพเป็นน้ำทิ้ง 
รวมทั้งการทำให้น้ำทิ้งพ้นไปจากอาคาร 
    “น้ำทิ้ง” หมายความว่า น้ำจากอาคารที่ผ่านระบบบำบัดน้ำเสียแล้วสำหรับการที่จะระบายลง
แหล่งรองรับน้ำทิ้งได้ 
   “แหล่งรองรับน้ำทิ้ง” หมายความว่า ท่อระบายน้ำ ลำราง คู คลอง แม่น้ำ แหล่งน้ำสาธารณะ 
แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือ
แหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
   “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำ
อ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 

 



-2- 

   “ไขมัน” หมายความว่า น้ำมัน ไข จากพืชหรือสัตว์ ปิโตรเลียมหรือสิ่งอ่ืนใดที่ความหนาแน่นน้อย
กว่าน้ำและปนเปื้อนในน้ำเสียที่เกิดขึ้นจากอาคาร 
   “กากไขมัน” หมายความว่า ไขมันที่แยกออกจากน้ำและถูกนำออกมาจากบ่อดักไขมัน 
   “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า บ่อหรือสิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการ
ใช้แล้ว 
   “บ่อบำบัดน้ำเสีย” หมายความว่า บ่อหรือถังหรือสิ่งที่ใช้สำหรับทำหรือปรับปรุงน้ำเสียให้มี
คุณภาพเป็นน้ำทิ้ง 
   “บ่อดักขยะ” หมายความว่า บ่อหรือสิ่งที่ใช้แยกเศษอาหาร เศษขยะมูลฝอย ออกจากน้ำเสีย
ก่อนที่จะไหลไปสู่บ่อดักไขมันหรือบ่อบำบัดน้ำเสีย 
   “แบบแปลน” หมายความว่า แบบเพ่ือประโยชน์ในการก่อสร้าง ดัดแปลง โดยมีรูปแสดง
รายละเอียดส่วนสำคัญ ขนาดเครื่องหมายวัสดุ และการใช้สอบต่างๆ ของอาคารอย่างชัดเจนพอที่จะใช้ในการ
ดำเนินการใด 
   “ก่อสร้าง” หมายความว่า สร้างอาคารขึ้นใหม่ทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นการสร้างขึ้นแทนของเดิม
หรอืไม่ ให้หมายความรวมถึงการดัดแปลง 
   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ 
   “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ และพนักงาน
องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้ง 
   ข้อ 5 ข้อบัญญัตินี้ให้ให้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งรองรับน้ำทิ้งได้ 
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการระบายน้ำทิ้งสำหรับอาคาร 
   ข้อ6 ผู้ใดประสงค์จะก่อสร้างอาคาร ในแบบแปลนก่อสร้างจะต้องกำหนดให้มีรายละเอียดการ
ติดตั้งบ่อดักไขมันและบ่อบำบัดน้ำเสียตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 
   ตามวรรคหนึ่งอาจกำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักขยะตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศ
กำหนดก็ได้ 
   ข้อ7 การติดตั้งบ่อดักไขมันและบ่อบำบัดน้ำเสียตามข้อ 6 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารต้อง
ดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย 
   อาคารใดอยู่ระหว่างการก่อสร้างในวันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับก็ให้ดำเนินการติดตั้ง
เช่นเดียวกัน 
   ข้อ 8 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
   (1) เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหว่างที่พระอาทิตย์ขึ้นและตก 
   (2) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมัน และบ่อบำบัดน้ำเสียให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 
 

 



                -3- 
 
   ข้อ 9 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร ดูแลรักษา ปรับปรุง ซ่อมแซม หรือกระทำการอย่างใดๆ 
ให้บ่อดักขยะ บ่อดักไขมัน และบ่อบำบัดน้ำเสีย อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติและตามความเหมาะสม 
   ข้อ 10 ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักขยะ บ่อดักไขมัน และบ่อบำบัดน้ำเสีย ให้เป็นไปตามที่
องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ กำหนด 
   ข้อ 11 องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ อาจจัดให้มีระบบการบำบัดน้ำเสียรวมในชุมชนได้ตาม
ความจำเป็นและเหมาะสมโดยคำนึงถึงสถานะทางการคลัง 
   ข้อ 12 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติ
ตามข้อ 8 (1) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
   ข้อ 13 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามข้อ 8 (2) ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสองร้อยบาท
นับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้ดำเนินการติดตั้ง
บ่อดักไขมันและบ่อบำบัดน้ำเสียนั้นเป็นต้นไปจนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
   ข้อ 14 เพ่ือประโยชน์ในการอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนที่จะต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงข้อห้าม ข้อจำกัด หลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ 
   ข้อ 15 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ รักษาการตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบลบ่อใหญ่นี้ และให้มีอำนาจออกข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 
    ประกาศ ณ วันที่   3    เดือน  ตุลาคม    พ.ศ. 2565 

 

       (ลงชื่อ)      กิตติชัย   พิมพ์จ่อง 

         (นายกิตติชัย   พิมพ์จ่อง) 
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อใหญ่ 

 

                  เห็นชอบ 
   

 

(ลงชื่อ)    ปรีชาพงศ์   ทองมี 
          (นายปรีชาพงศ์   ทองมี) 
        ตำแหน่ง นายอำเภอบรบือ 

 


